



# Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

## Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

**Danskernes Historie Online** er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

### Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

### Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

### Links

Slægtsforskerens Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

# Døckers Kursus

Mynstersvej 14 · København V.

1907.

MEDDELELSER

OM

# DØCKERS KURSUS

MYNSTERSVEJ 14

KØBENHAVN V.

VED

F. KINDT-JENSEN

CAND. MAG.

KURSUSETS BESTYRER

---

*OPRETTET 1879*

---

1907

Ved ministeriel Skrivelse af 11. Okt. 1904 er der for et Tidsrum af 3 Aar tilstaaet Døckers Kursus

**Ret til at dimittere sine Elever til Artium og 4. Kl.s  
Hovedeksamen med begrænset Pensum,**

saaledes at de i Latin og Oldnordisk til Artium og i Latin til 4. Klasses Hovedeksamen *kun opgiver det samme begrænsede Pensum, som Elever fra de dimissionsberettigede Latinskoler opgiver.* Dog er der ved ministeriel Skrivelse af 3. April 1902 tilføjet den Begrænsning, at denne Begunstigelse ikke skal kunne komme saadanne Kursusdimittender til gode, som i den Eksamenstermin, der gaar nærmest, d. v. s. et Aar forud for den, i hvilken de agtes indstillet til Eksamen, er gaaet ud af en offentlig eller privat Latinskoles III. eller V. Klasse, fordi den paa-gældende Skole ikke har kunnet opflytte dem i henholdsvis IV. og VI. Klasse. Dog kan der efter derom til Ministeriet indgiven Ansøgning gives Dispensation ogsaa til saadanne Kursusdimittender for saa vidt de Grunde, der anføres i Ansøgningerne til Fordel herfor, efter Undervisningsinspektionens Skøn har en fyldestgørende Vægt.

Ved ministeriel Skrivelse af 9. Marts 1904 er der fremdes tilstaaet Døckers Kursus

**Ret til at dimittere sine Elever med begrænset  
Pensum i Græsk til Artium.**

i Henhold til Ministeriet Bekendtgørelse af 11. Februar 1904 og ministerielt Cirkulære af samme Dato.

Døckers Kursus blev oprettet i 1879 med det Formaal at føre Elever, som først i en senere Alder bestemmer sig for at studere, frem til *Studentereksamen*. Senere blev ogsaa Forberedelsen til *Præliminæreksamen* taget op, og denne Undervisning søges nu af et ikke ringe Antal Elever, særlig saadanne, som har gaaet i Kommuneskolerne i Byen eller Almueskueskolerne paa Landet, men dog ogsaa af en Del, som er udgaaet fra de højere Skoler uden afsluttende Eksamen. Vi optager Elever i alle Aldre over Konfirmationsalderen og baade *mandlige* og *kvindelige*.

Der kræves ikke noget bestemt Kundskabsforraad ved Optagelsen; vi modtager baade Elever, der kun har nydt Almue- eller Kommuneskolens Undervisning, og saadanne, som har besøgt de højere Skoler; der vil i Regelen altid findes et Hold, hvor den enkelte straks eller efter kort Tids Ekstraundervisning kan passe.

*For Elever, som har taget almindelig Forberedelseseksamen, og som derefter vil tage Studentereksamen, findes paa Kursus et særligt 2-aarigt Hold; paa dette undervises der i det første Skoleaar foruden i Fagene til Tillægsprøven tillige i Fagene til Studentereksamen. Her-*

ved bliver det muligt for velbegavede og flittige Elever at tage Studentereksamen efter *2 Aars Forberedelse* efter Præliminæreksamen; at dette kan lade sig gøre, fremgaar af den Kendsgerning, at der blandt de Elever, som siden 1895 har taget Studentereksamen fra vort Kursus, var i alt **41**, som var forberedte paa 2 Aar efter Præliminæreksamen; af disse 41 fik:

2 første Karakter med Udmærkelse,	
29 første Karakter,	
6 anden	—
4 tredje	—

Kursus forbereder til følgende Eksaminer:

**1. Almindelig Forberedelseksamen** (Præliminæreksamen), som kan tages paa  $\frac{1}{2}$ —2 Aar efter Elevens Forkundskaber ved Optagelsen.

**2. Fjerde Klasses Hovedeksamen**, som tages paa 1—2 Aar. Skal denne Eksamen gøres paa 1 Aar, maa vedkommende helst have læst noget Tysk og Fransk samt Matematik.

**3. Studentereksamen.** Denne Eksamen tages paa 1—2 Aar efter 4. Klasses Hovedeksamen og 2 Aar efter Præliminæreksamen (se ovf.).

**4. Adgangseksamen til polyteknisk Lærestalt**, som sædvanlig tages paa 1 Aar.

**5. De forskellige Tillægsprøver:**

- I eet fremmed Sprog for dem, som har taget *Præliminæreksamen* med 2 Sprog.
- I *Latin* for *Dyrlæger*, *Tandlæger* og *Pharmaceuter*.
- I *Latin* og *Græsk* eller *Latin* alene for dem, som har taget *Præliminæreksamen* og ønsker at erhverve Ret til at indstille sig til Studentereksamen.
- I 3 nyere Sprog for dem, som har taget *Skolelærereksamen*, og som vil erhverve sig samme Ret som Præliminæreksamen giver.

- e) I Latin og Græsk for *Studenter af matematisk-naturvidenskabelig Retning*, som vil tage teologisk Embedseksamen.
- f) I dansk Stil, Latin, Fransk og Historie for *polyt, Eksaminander*, som vil være Studenter.

**6. Mellemskoleeksamen.** Det første Hold til denne Eksamen vil blive dannet til August. Forberedelsen vil antagelig gennemsnitlig blive 1 Aar.

---

Siden Kursusets Oprettelse har det dimitteret 313 Studenter; af disse fik *8 første Karakter med Udmærkelse, 162 første Karakter, 101 anden og 42 tredje.*

---

**Skoleaaret** begynder kort efter Midten af August og slutter kort før Midten af Juli. Nye Elever optages helst ved Skoleaarets Begyndelse, i Januar efter Juleferien eller i Maj, men kan ogsaa optages til andre Tider, naar de straks eller efter kortere Tids Privatundervisning kan følge med paa et af Holdene.

**Undervisningstiden** strækker sig paa de forskellige Hold over 4—6 samlede Timer daglig. Al *Undervisning* paa de ordinære Hold, vil fra næste Skoleaars Begyndelse blive *sluttet Kl. 5*; men desuden findes *særlige Aftenhold* til Tillægsprøver og Studentereksamen.

**Ferien** er som ved de højere Almenskoler i København og paa Frederiksberg.

**Vidnesbyrd.** I Midten af Maanederne Oktober, December, Februar, April og Juni tilstilles der hver Elev skriftligt Vidnesbyrd med Gennemsnitskarakter for deres Standpunkt i de enkelte Fag. I øvrigt vil Elevernes For-

ældre eller Værger til enhver Tid kunne faa Oplysning om deres Flid, Standpunkt og øvrige Forhold paa Kursus.

**Foredrag.** Af og til i Vinterens Løb samles Eleverne paa Kursus Lørdag Aften til Foredrag eller Diskussion.

## Eksamensbestemmelser.

I det følgende skal vi give en kort Fremstilling af de vigtigste Bestemmelser angaaende de Eksaminer, vi forbereder til:

Ved alle disse Eksaminer gives følgende Specialkarakterer:  $ug = 8$  Points,  $ug\div = 7\frac{2}{3}$ ,  $mg+ = 7\frac{1}{3}$ ,  $mg = 7$ ,  $mg\div = 6\frac{1}{3}$ ,  $g+ = 5\frac{2}{3}$ ,  $g = 5$ ,  $g\div = 3\frac{2}{3}$ ,  $tg+ = 2\frac{1}{3}$ ,  $tg = 1$ ,  $tg\div = \div 1\frac{2}{3}$ ,  $mdl+ = \div 4\frac{1}{3}$ ,  $mdl = \div 7$ ,  $mdl\div = \div 12\frac{1}{3}$ ,  $slet+ = \div 17\frac{2}{3}$ ,  $slet = \div 23$ .

### I. Præliminæreksamen.

Denne Eksamen afholdes for Privatister 3 Gange aarlig, nl. Januar, Juni og Oktober. Fagene er: Dansk Stil, mundtlig Dansk (Analyse og Litteratur), Engelsk, Tysk, Fransk, Historie, Geografi, Aritmetik, Geometri, Regning, Naturhistorie og Fysik. I hvert af disse Fag gives een Karakter, hvis Værdi fordobles i dansk Stil, mundtlig Dansk og Engelsk; desuden gives en Karakter for Orden med de skriftlige Arbejder. Eksamen kan tages med Forbigaaelse af et af de to fremmede Sprog, Tysk eller Fransk. For at bestaa med tre fremmede Sprog kræves  $69\frac{1}{3}$  Points, med to Sprog 65 Points. Karakterværdien i Dansk maa desuden tilsammen udgøre  $17\frac{1}{3}$  Points.

Naar Præliminæreksamen er taget med 3 fremmede Sprog og 80 Points ialt samt mindst g i dansk Stil, giver den Adgang til at studere ved Landbohøjskolen



(til Dyrlæge-, Skovbrugs- og Landinspektøreksamen), Tandlægeskolen og pharmaceutisk Lærestalt samt Ret til at indstille sig til Afgangseksamen til polyteknisk Lærestalt. Er Eksamen taget med to fremmede Sprog og 75 Points ialt samt g i dansk Stil, giver den Ret til at indstille sig til den juridiske Fællesprøve (dansk juridisk Eksamen); desuden kan den suppleres med en Tillægsprøve i det tredje fremmede Sprog, og opnaas heri g, regnes den lig Eksamen med tre Sprog. Præliminæreksamen giver endvidere under visse Betingelser, hvorom nærmere nedenfor, Ret til at indstille sig til Eksamen Artium. For at kunne blive indstillet til Præliminæreksamen, maa mandlige Elever fylde 15 Aar, kvindelige 17 Aar i samme Aar inden henholdsvis 31. Januar, 18. August og 30. Novbr. for de tre Eksamensterminers Vedkommende.

## II. Studentereksamen.

Denne Eksamen kan tages enten i sproglig-historisk eller i matematisk-naturvidenskabelig Retning. Begge Retninger maa tages i to Dele, nemlig først den saakaldte fjerde Klasses Hovedeksamen og dernæst den endelige Afgangseksamen for studerende.

**A. Fjerde Klasses Hovedeksamen** afholdes ordinært kun een Gang aarlig, nemlig i Juni—Juli. Fagene er: dansk Stil, Tysk, Fransk, Latin, Historie, Geografi, Naturhistorie, Aritmetik og Geometri samt Græsk for den sproglig-historiske, Fysik for den matematisk-naturvidenskabelige Retnings Vedkommende. I hvert Fag gives een Karakter; den i Latin regnes dobbelt. Til at bestaa kræves  $47\frac{2}{3}$  Points samt mindst g.÷ i dansk Stil. For at erhverve sig Ret til at indstille sig til Afgangseksamen for studerende maa man opnaa ialt 55 Points, hvor-

af mindst 20 i de 5 afsluttende Fag, samt g i dansk Stil. De afsluttende Fag er Tysk, Geografi, Naturhistorie samt Aritmetik og Geometri paa den sproglig-historiske Side, Latin paa den matematisk-naturvidenskabelige Side. Fjerde Klasses Hovedeksamen med  $47\frac{2}{3}$  Points regnes lig Præliminæreksamen med  $69\frac{1}{3}$  Points, med 55 Points og g i dansk Stil giver den alle de samme Rettigheder som Præliminæreksamen med 3 Sprog og 80 Points.

**De, som har taget alm. Forberedelseksamen** med tre fremmede Sprog og 80 Points i alt samt mindst g i dansk Stil og mundtlig Dansk, behøver ikke at tage fjerde Klasses Hovedeksamen, men kun en Tillægsprøve i Latin og Græsk, hvis de vil tage sproglig-historisk, i Latin alene, hvis de vil tage matematisk-naturvidenskabelig Artium. Dog kræves der af de første, at de i Engelsk, Tysk, Fransk, Geografi, Naturhistorie og Matematik har opnaaet i alt 40 Points, af de sidste, at de i Engelsk, Tysk, Fransk, Geografi og Naturhistorie har opnaaet i alt 30 Points. Har vedkommende kun taget Præliminæreksamen med to fremmede Sprog, maa han underkaste sig Tillægsprøve i det tredje Sprog og opnaa mindst g. Den ovennævnte Tillægsprøve i Latin og Græsk eller Latin alene afholdes 2 Gange aarlig (i Januar og Juni).

**B. Afgangseksamen for studerende** (Studentereksamen) afholdes ligeledes ordinært kun een Gang aarlig, nemlig i Juni—Juli Maaned. Fagene er i sproglig-historisk Retning: dansk Stil (der gives en bunden og en fri Opgave), dansk Litteraturhistorie og Oldnordisk, Latin, Græsk, Fransk, Engelsk, Historie og Fysik; i matematisk-naturvidenskabelig Retning: dansk Stil, Litteraturhistorie og Oldnordisk, Fransk, Engelsk, Historie, Fysik og Matematik. Der gives i hver Retning i alt 14 Karakterer; for at bestaa med 1. Karakter med Udmærkelse

kræves 105 Points, med 1. Karakter 84 Points, med 2. Kar. 70 Points og med 3. Kar. 56 Points.

Afgangseksamen for studerende i sproglig-historisk Retning giver Adgang til at indstille sig til alle de forskellige Embedseksaminer ved Universitetet; Eksamen i matematisk-naturvidenskabelig Retning giver Adgang til umiddelbart at optages paa polyteknisk Lærestalt samt til ved Universitetet at indstille sig til statsvidenskabelig, juridisk og lægevidenskabelig Embedseksamen samt Skoleembedseksamen.

### III. Adgangseksamen til polyteknisk Lærestalt.

Ret til at indstille sig til denne Eksamen har den, som har taget almindelig Forberedelseksamen med 3 Sprog og 80 Points ialt samt mindst g i dansk Stil, eller med 2 Sprog og 75 Points ialt samt mindst g i dansk Stil. I sidste Tilfælde maa da tages en Tillægsprøve i det tredje Sprog; denne kan tages samtidig med Adgangseksamen.

Fagene til Adgangseksamen er: Fysik, Astronomi, Aritmetik, Trigonometri, Stereometri og analytisk Geometri.

Den, der har bestaaet alm. Forberedelseksamen med 6 Points gennemsnitlig og derefter Adgangseksamen til polyteknisk Lærestalt, kan blive Student i matematisk-naturvidenskabelig Retning ved en Tillægsprøve i dansk Stil, Latin, Historie og Fransk, i sproglig-historisk Retning ved en Tillægsprøve i de samme Fag og desuden Græsk.

#### IV. Tillægsprøver til Skolelærereksamen.

Den, der har taget Skolelærereksamen med Hovedkarakteren „meget duelig“, og den, der har bestaaet den afsluttende Lærer- eller Lærerindeprøve ved et Seminarium med en gennemsnitlig Karakterværdi af 7 Points, kan ved at bestaa en Tillægsprøve i Engelsk, Tysk og Fransk med Karakteren „godt“ i hvert Fag erhverve de Rettigheder, som almindelig Forberedelseseksamen giver.

Den, der saaledes har suppleret Skolelærereksamen med Tillægsprøve i de 3 nyere Sprog, kan, naar han til Skolelærereksamen har opnaaet mindst „godt“ saa vel i skriftlig som i mundtlig Dansk, og naar hans Karakterer i Geografi, Naturhistorie, Aritmetik og Geometri i Forbindelse med Karaktererne i de 3 Sprog til Tillægsprøven tilsammen giver mindst 40 Points, indstille sig til Tillægsprøve i *Latin* og *Græsk* og derved — for saa vidt han opnaar mindst „godt“ i hvert Fag — erhverve sig Ret til at blive indstillet til Studentereksamen i sproglig-historisk Retning. Ligeledes kan han, naar han har mindst „godt“ i mundtlig og skriftlig Dansk, og naar hans Karakterer i Geografi og Naturhistorie i Forbindelse med Karaktererne i de 3 Sprog giver mindst 30 Points, indstille sig til Tillægsprøve i *Latin* og derved erhverve Ret til at blive indstillet til Studentereksamen i matematisk-naturvidenskabelig Retning.

#### Dimission.

Om Dimissionen til alm. Forberedelseseksamen gælder følgende Regler:

Enhver, der vil indstille sig til denne Eksamen, ved Eksamenskommissionen, skal fremlægge Vidnesbyrd om, at han (hun) efter sine Læreres Overbevisning er i Be-

siddelse af de hertil fornødne Kundskaber. Er Dimittenden forberedt i en organiseret Undervisningsanstalt, kan det nævnte Vidnesbyrd udstedes af dennes Bestyrer efter Samraad med hans Medlærere. Vidnesbyrdet skal indeholde Angivelse af, hvor længe Dimittenden uafbrudt har modtaget Undervisning af den paagældende. Saafremt dette Tidsrum er under 6 Maaneder, regnet til den Dag, da Vidnesbyrdet udstedes, vil dette i Reglen ikke blive taget for gyldigt. For dem, som vil tage Eksamen om, indskrænkes det angivne Tidsrum til 3 Maaneder.

Om Dimissionen til 4. Klasses Eksamen og Artium gælder følgende Regler:

Anmeldelsen af en Dimittend maa være ledsaget af Daabsattest og af de nødvendige Beviser for bestaaede Forprøver. Derhos maa medfølge Dimissors Vidnesbyrd om, at han anser den paagældende for moden til Prøven, og at der, saavidt Dimissor véd, i hans Opførsel intet er, som kunde gøre ham uværdig til at indstilles til Prøven.

Ingen kan udstede et saadant Vidnesbyrd, med mindre han i hele det sidste Skoleaar før Eksamen har ledet vedkommende Dimittends Undervisning og personlig deltaget i denne, mindst saaledes, at han forinden 4. Klasses Eksamen har undervist Eksaminanden i et af de dertil hørende Fag, og forinden Afgangseksamen undervist ham i et af Hovedfagene ved denne Eksamen. Dimissor maa tillige ved Raadførelse med sine Medlærere have overbevist sig om Eksaminandens Modenhed i hvert enkelt Fag. Vidnesbyrdet udstedes paa Ære og Samvittighed, særskilt for hver Dimittend, ved Udfyldning af et af de af Ministeriet autoriserede Skemaer. Dimissor kan tilbagekalde sit Vidnesbyrd indtil 14 Dage før Eksamens Begyndelse.

---

## Den nye Skoleordning.

Loven af 24. April 1903 om højere Almenskoler vil i Løbet af nogle Aar fuldstændig omordne vort højere Skolevæsen og dermed de Eksaminer, vi forbereder til; i Stedet for den nuværende almindelige Forberedelseseksamen vil træde *Realeksamen*, som vil blive afholdt første Gang i Sommeren 1908, og den nuværende Studentereksamen med dens 2 Retninger vil vige Pladsen for den ny *Studentereksamen*, som afholdes første Gang i Sommeren 1910, og som vil kunne tages i 3 Retninger: den matematisk-naturvidenskabelige, den ny-sproglige og den klassisk-sproglige; for at opnaa Ret til at indstille sig til enten Realeksamen eller den ny Studentereksamen maa man imidlertid først underkaste sig *Mellemskoleeksamen*, der afholdes første Gang i Juni-Juli 1907.

Ved alle disse nye Eksaminer vil et helt andet Karaktersystem end det hidtil gældende blive anvendt, idet der kun vil blive givet 3 normale Karakterer, som betegnes ved Tallene 6, 4 eller 2; hvis den ene af de 2 Censorer for en Præstation giver 6, den anden 4, bliver Karakteren 5; giver den ene 4, den anden 2, bliver Karakteren 3; for en særlig fremragende Præstation kan der gives 8, for en særlig slet 0, men kun hvis begge Censorer hver for sig giver disse Karakterer.

Til *Mellemskoleeksamen* for Kursuselever vil Fagene blive: dansk Stil, mundtlig Dansk, Engelsk, Tysk Historie, Geografi, Naturhistorie, Fysik, Regning og Matematik samt Skrivning; dertil kommer for de Elevers Vedkommende, som senere vil forberedes til Studentereksamen, Latin, endvidere som frivilligt Fag Fransk. Antagelig vil vi kunne forberede Elever til denne Eksamen paa gennemsnitlig 1 Aar. Eksamen vil blive afholdt 2 Gange aarlig, nemlig i Januar og Juni-Juli.

*Realeksamen* vil rimeligvis ligeledes blive afholdt 2 Gange aarlig. Fagene vil blive Dansk, 2 af de nyere Sprog, Engelsk, Tysk, Fransk eller alle 3, praktisk Regning og Matematik, samt en udførligere Gennemgang af enkelte Afsnit af Fysik, Historie, Geografi og Naturhistorie; som frivillige Fag kan indføres andre, f. Eks. Bogholderi, Skrivning, Latin.

*Studentereksamen* vil sandsynligvis kun blive afholdt 1 Gang aarlig, i Juni-Juli. Fælles for alle 3 Retninger bliver Dansk med de øvrige nordiske Sprog (d. v. s. Oldnordisk, Dansk i sine ældre Former og Svensk), Fransk, Historie, Oldtidskundskab, Geografi og Naturhistorie; af de sidste 2 Fag gennemgaaes kun enkelte Afsnit. Paa den *matematisk-naturvidenskabelige Retning* vil Hovedfagene blive Matematik og Fysik, iøvrigt Engelsk eller Tysk; paa den *ny-sproglige Linie* vil Hovedvægten blive lagt paa Engelsk og Tysk, saaledes at der ikke blot i disse Fag kræves Færdighed i mundtlig og skriftlig Brug af Sprogene, men ogsaa noget Kendskab til de paagældende Landes sociale Forhold samt litteraturhistorisk Kundskab; yderligere vil der blive undervist i Latin, Matematik og Fysik; endelig vil den *klassisk-sproglige Linie* væsentlig lægge Vægten paa de gamle Sprog, Latin og Græsk; af andre Fag medtages Engelsk eller Tysk, Matematik og Fysik.

---

Ved Kursus underviser følgende Lærere:

- Hr. Mag. scient. **A. S. Bang**,  
 - cand. mag. **H. Boisen**,  
 - cand. mag. **F. Brahde**,  
 - Mag. scient. **F. Bøgh**,  
 - cand. phil. **A. Faber**,  
 - cand. mag. **Chr. B. Flagstad**,  
 - cand. mag. **E. Fledelius**,  
 - Kommunelærer **S. Franck**,  
 - cand. mag. **J. O. Holbeck**,  
 - cand. math. **Erik Holm**,  
 - cand. mag. **F. Kindt Jensen**,  
 - stud. mag. **S. Mathiesen**,  
 - cand. mag. **H. Steen-Hansen**,  
 - cand. mag. **C. A. Trier**,  
 - Skoleinspektør **U. H. Wøldike**.
- 

Den 25. Marts døde Dr. phil. Torben Lundbeck, som i et Par Aar havde været Lærer ved Kursus; han havde ved sin indgaaende og aandfulde Undervisning og sin elskværdige Natur vundet sine Elevers Agtelse og Hengivenhed; han vil blive i høj Grad savnet paa Kursus.

---

I Vinterens Løb har vi som tidligere nu og da samlet Eleverne paa Kursus til Foredrag, Diskussion eller Underholdning. Hr. cand. mag. *H. Boisen* holdt i November et Foredrag: Erindringer fra Rejser i Italien; to af Kursusets Elever har indledet Diskussion: Hr. *N. C. Ketelsen* om Forholdet mellem Land og By, Hr. *Joh. Ravn* om



Forsvarssagen; den sidste Aften før Juleferien afholdtes Julegilde med velvillig Bistand af Hr. Mag. sc. *A. S. Bang*, Hr. og *Fru Faustinus* og Hr. cand. mag. *Chr. B. Flagstad* og *Fru H. Goos-Flagstad*.

---

I Skoleaaret 1905—06 var Kursus besøgt af 116 Elever (hvoraf 15 kvindelige) mod 93 i det forrige Aar. I den forløbne Del af indeværende Skoleaar har vi haft **143** Elever (18 kvindelige).

---

Ved Studentereksamen i Sommer 1906 naaede en af Kursusets Elever *Hans Kristian Frits Hansen*, det efter hans Forberedelsestid ret enestaaende Resultat: første Karakter med Udmærkelse med **109** Points. Frits Hansen er Søn af Gaardejer J. P. Hansen, Staarup ved Nykøbing, Sjælland; han tog i Juni-Juli 1902 alm. Forberedelseseksamen med Udmærkelse fra Nykøbing Realskole, var derefter ansat som Kontorist paa Herredskontoret i Nykøbing, indtil han i August 1904 blev optaget paa Døckers Kursus; han tog i Sommeren 1905 Tillægsprøve i Latin og Græsk med Karaktererne ug og ug÷ og altsaa Aaret efter Studentereksamen med ovennævnte smukke Resultat.

---

I Skoleaaret 1905—06 opnaaede Kursusets Elever ved de forskellige Eksaminer følgende Resultater:

## I. Studentereksamen i sproglig-historisk Retning.

Navne	Dansk Stil		Dansk og Oldnord.	Engelsk	Fransk	Historie	Græsk	Fysik	Latin			Points	Hoved-karakter
	'fri	bunden							Version	læst	ulæst		
Juni-Juli 1906.													
1. Joh. Evald Buschardt . . . . .	mg.?	mg.?	ug.	mg.+	g.+	mg.+	ug.?	mg.+	mg.	ug.	ug.	100	1. K.
2. Svend Bøgh . . . . .	mg.	g.+	g.	mg.+	g.	mg.	g.	mg.+	g.	g.	mg.+	84	1. K.
3. H. C. Fjord . . . . .	mg.+	ug.?	mg.+	ug.?	mg.?	mg.	mg.	mg.?	mg.?	mg	ug.?	98	1. K.
4. H. K. Fr. Hansen . . . . .	mg.	mg.+	ug.	ug.	mg.+	ug.	ug.	ug.	ug.?	ug.	ug.	109	1. K. m. Udm.
5. P. Th. Jensen . . . . .	g.?	mg.?	mg.?	mg.	mg.?	mg.	ug.?	g.+	mg.	mg.	mg.	93	1. K.
6. N. Gerh. Pedersen . . . . .	mg.+	ug.?	mg.+	g.+	mg.?	mg.	mg.+	g.	mg.	mg.+	g.+	94	1. K.
7. F. J. E. N. Peltz . . . . .	mg.	mg.?	mg.	ug.?	mg.?	ug.?	ug.?	g.?	mg.+	ug.?	mg.+	97	1. K.
8. P. Reinholt Petersen . . . . .	mg.	mg.	mg.?	g.	mg.?	mg.	g.?	mg.?	g.+	g.	mg.?	83	2. K.
9. Aurelius P. Skoubæk . . . . .	g.+	mg.?	g.+	g.+	g.	g.	g.+	tg.?	mg.?	mg.?	mg.?	73	2. K.

## II. Studentereksamen i matematisk-naturvidenskabelig Retning.

Navne	Dansk Stil		Dansk og Oldnord.	Engelsk	Fransk	Historic	Aritmetik		Geometri		Fysik		Points	Hoved-karakter
	fri	bunden					skriftl.	mundtl.	skriftl.	mundtl.	mek.	kem.		
Januar 1906.														
1. Frk. P. Skovbæk . . . . .	g?	g.	g?	mg?	g.	g.	g. +	ug.	g.	mg. +	mg.?	g.	76	2. K.
Juni-Juli 1906.														
2. Helge Petersen Langvad	mg.?	g. +	mg. +	mg.?	mg.?	mg.?	g. +	mg.?	tg. +	mg. +	ug.?	mg.	87	1. K.
3. Vald. Chr. L. Smith . . .	mg.?	mg.?	ug.?	mg.	mg. +	ug.	mg.	ug.?	ug.?	mg. +	ug.	ug.?	103	1. K.

## III. Adgangseksamen til polyteknisk Lærestalt.

Navne	Skriftlig	Aritmetik	Geometri	Fysik		
				kem.	mek.	
1. Holger Nielsen . . . . .	17 $\frac{1}{3}$ Points	mg. -	ug.?	ug.	ug.	Bestaaet
2. N. Kollgaard . . . . .	19 —	ug.?	ug.?	ug.?	ug.	—

#### IV. Fjerde Klases Hovedeksamen.

Navn	Dansk Stil	Latin	Græsk	Fransk	Tysk	Historie	Geografi	Natur- historie	Aritmetik	Geometri	Fysik	Points
1. <i>A. Andersen</i> .....	g.+	mg.?	—	g.	mg.+	mg.	ug.?	ug.	ug.	mg.	mg.+	76
2. <i>O. Dahm Bindslev</i> .....	mg.?	mg.+	g.?	g.+	ug.?	ug.?	ug.?	mg.	g.	g.+	—	71
3. <i>Gregor Hansen</i> .....	mg.?	mg.?	—	g.	ug.	mg.?	mg.	mg.+	mg.+	mg.?	mg.+	74
4. <i>A. Nielsen</i> .....	mg.+	g.	mdl.+	mg.+	mg.?	g.	mg.?	ug.?	mg.	g.?	—	48
5. <i>H. R. A. N. Sigsgaard</i> .....	mg.?	mg.?	—	mg.?	mg.?	g.+	mg.+	ug.?	ug.?	mg.+	mg.+	75
6. <i>H. Bødker Skou</i> .....	mg.?	mg.+	mg.?	mg.?	mg.	mg.	ug.	ug.?	mg.	g.+	—	76

## V. Almindelig Forberedelseseksamen. (Præliminæreksamen).

Navn	Dansk		Engelsk	Tysk	Fransk	Historie	Geografi	Natur- historie	Fysik	Aritmetik	Geometri	Regning	Orden	Points
	skriftl.	mundtl.												
Januar 1906.														
1. Carl Berg . . . . .	mg. ÷	g. +	mg. ÷	mg.	—	mg. +	mg. ÷	mg.	g. +	mg. ÷	mg.	mg. ÷	mg.	96 <sup>2</sup> / <sub>3</sub>
2. Vagn Holm . . . . .	g.	mg. ÷	mg. ÷	mg.	—	g.	mg. ÷	mg.	mg. +	g.	g.	g. ÷	mg.	88 <sup>2</sup> / <sub>3</sub>
3. Frits Nielsen . . . . .	mg. ÷	mg. ÷	mg.	mg. ÷	mg. ÷	ug. ÷	mg. +	mg. +	mg.	mg.	mg. ÷	mg. +	mg.	109
4. H. K. Nielsen . . . . .	mg.	mg.	g.	mg. ÷	—	ug.	mg. ÷	mg. +	mg. ÷	mg.	mg.	ug. ÷	mg.	101
5. L. Weiss-Hansen . . . . .	g. +	mg. ÷	g. +	mg.	mg.	mg.	mg. +	mg. ÷	mg. +	mg. +	mg.	mg.	mg. ÷	105
Juni—Juli 1906.														
1. Frk. A. K. Abrahamsen . . . . .	mg. ÷	g.	mg.	mg.	mg.	g.	g.	mg.	tg. +	g.	g.	tg. +	mg.	89 <sup>1</sup> / <sub>3</sub>
2. Joh. Pedersen . . . . .	g.	g. ÷	g. ÷	g. ÷	—	tg. ÷	tg. +	mg. ÷	mg. ÷	g.	g.	ug.	mg. ÷	66
3. J. K. Petersen . . . . .	g.	g. +	mg.	g. ÷	—	g. +	g. +	mdl.	mg. ÷	g. +	mg.	mg.	g. +	75
4. A. K. Rasmussen . . . . .	mg. +	mg. ÷	mg.	g. +	—	mg.	mg.	mg. ÷	g. +	g. +	tg. +	mdl. +	mg.	83 <sup>2</sup> / <sub>3</sub>
5. P. A. Smidth . . . . .	mg. ÷	g. +	mg.	mg.	—	g. ÷	mg. +	mg.	mg. ÷	g. ÷	g. +	g. ÷	mg. ÷	88 <sup>2</sup> / <sub>3</sub>
6. E. Stæhr-Nielsen . . . . .	mg. ÷	mg. ÷	mg. ÷	g.	—	mg.	ug. ÷	mg. +	mg.	tg. ÷	g. ÷	mg. +	mg. ÷	91 <sup>2</sup> / <sub>3</sub>
7. C. E. Sorensen . . . . .	mg.	g. +	mg. +	mg.	—	mg.	g. +	mdl. +	tg. +	g.	tg. +	mg.	mg.	79

## VI. Tillægsprøver.

Navn	Engelsk	Tysk	Fransk	Latin	Græsk
Januar 1906.					
1. Frk. O Jacobsen.....	—	—	—	ug.?	—
2. Frk. A. Møller.....	—	—	—	g.	mg.?
3. P. Omme.....	—	—	—	g.	g.+
4. J. Gyde Pedersen.....	—	—	—	g.	g.
Juni-Juli 1906.					
1. G. J. J. Arvin.....	—	—	mg.+	ug.?	—
2. Holger Jørgensen.....	—	—	—	ug.?	—
3. J. Jørgensen Norlev...	mg.	mg.	g.	—	—
4. H. P. H. Kamp.....	—	—	mg.+	ug.?	ug.
5. Th. H. Levinsen.....	—	—	mg.?	g.	—
6. Aa. F. Lorentzen.....	—	—	—	—	g.+
7. H. K. Nielsen.....	—	—	g.	—	—
8. H. Svanholm Nielsen..	mg.+	mg.?	g.	—	—
9. Joh. Ravn.....	—	—	ug.?	mg.+	mg.
10. A. J. Schmidt.....	—	—	mg.+	mg.	mg.+
11. Jørg. Bech Simony....	—	—	—	g.	—
12. H. P. Steffensen.....	—	—	—	mg.?	mg.+
13. F. Villh. Thorsen.....	—	—	—	mg.	—

Tillægsprøven i Fransk eller Latin for Dyrlæge- og Tandlergeelever samt Pharmaceuter er bestaaet af:

*F. K. J. Bay, S. B. Bjerre, N. C. Clausen, Chr. Christensen, V. E. Danholt, V. KollatHansen, Th. P. C. Jensen, F. V. Klee, C. J. Levinsen, M. P. Madsen, Kr. Mogensen, Kr. Mulberg, A. Nielsen, H. Nielsen, H. Stenbuck-Jensen, J. Sørensen, Aa. Westergaard.*

## Betalingsvilkaar.

1. *Præliminæreksamen*
  - a) med 2 fremmede Sprog . . . . . 200 Kr. aarlig
  - b) med 3 — — . . . . . 240 — —\*)
2. *Fjerde Klases Hovedeksamen* . . . . . 320 — —
3. *Studentereksamen* . . . . . 320 — —
4. *Tillægsprøve i Latin og Græsk for Teologer* . . . . . 220 — —
5. *Tillægsprøve til Præliminæreksamen*
  - a) i Latin og Græsk . . . . . 180 — —
  - b) i Latin . . . . . 120 — —
  - c) i Latin, Græsk og Fransk . . . . . 220 — —
  - d) i Latin og Fransk . . . . . 170 — —
  - e) i Fransk . . . . . 80 — —
6. *Tillægsprøve til Skolelærereksamen.*
  - a) i 3 nyere Sprog . . . . . 200 — —
  - b) i Latin og 3 nyere Sprog . . . . . 250 — —
  - c) i Latin, Græsk og 3 nyere Sprog. 300 — —
7. *Polyteknisk Adgangseksamen*
  - a) med Fransk . . . . . 200 Kr. aarlig
  - b) uden Fransk . . . . . 150 — —
8. *Tillægsprøven for polytekniske Eksaminander* . . . . . 200 Kr. aarlig
9. *Tillægsprøven i Latin (og Fransk) for Dyrlæge- og Tandlægeelever samt Pharmaceuter 2 Kr. maanedlig pr. ugentlig Time.*
10. *Mellemskoleeksamen.*

I Indskrivningspenge erlægges 2 Kr., som betales ved Indmeldelsen.

---

\*) Elever fra Kommuneskoler eller tilsvarende Skoler i København eller paa Frederiksberg modtages til nedsat Betaling af henholdsvis 150 Kr. og 180 Kr. aarlig.

I Brændselspenge betaler hver Elev 2 Kr. halvårlig (Oktober og Februar).

Den årlige Betaling erlægges i 10 lige store Portioner, den første ved Skoleaarets Begyndelse i August og dernæst een ved Begyndelsen af hver af de 9 følgende Maaneder, altsaa sidste Gang 1. Maj. Elever, der indtræder paa Kursus efter August, betaler ogsaa for Juni Maaned, dog saaledes, at Betalingen for Juni erlægges 1. Maj. Fra Reglerne om Betalingens Fordeling kan der i særlige Tilfælde afviges.

Indmeldelse er bindende for mindst 3 Maaneder; Udmeldelse maa ske med en fuld Maanedes Varsel, saaledes at der betales baade for den Maaned, hvori Udmeldelsen sker, og for den nærmest følgende; efter 1. April modtages ingen Udmeldelse for det løbende Skoleaar.

Nærmere Oplysninger gives og Indmeldelser modtages ved mundtlig eller skriftlig Henvendelse til Bestyreren cand. mag. **F. Kindt Jensen**, Mynstersvej 14, som træffes *Søgnedage 2—3 samt Lørdag 6—7.*

*Telefon Nr. 32,265.* Man bedes ringe op *Søgnedage Kl. 1—3 eller Lørdag 6—7.*